
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2025     /      Edição No 29 
 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 29/2025     22 de maio de 2025         2        

 
 

PORTARIA Nº 79, DE 20 DE MAIO DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais e considerando os autos do processo SEI 23096.022607/2025-91, resolve: 
  
Art. 1º Delegar aos servidores docentes João de Souza Lima Neto (Siape nº 2439597) e Cláudio 
Messias (Siape nº 2114799), ambos em efetivo exercício na UFCG, a atribuição de responsáveis pelo 
acompanhamento da execução do acordo de adesão, no âmbito da UFCG, com a Empresa Brasil de 
Comunicação S/A - EBC, em conformidade com o Edital nº 110/2024/MCOM, publicado na Edição 
104, Seção 3, do Diário Oficial da União de 03/06/2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 

Reitor 
 

 
 
PORTARIA Nº 80, DE 21 DE MAIO DE 2025 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 
com arrimo no artigo 133 da Lei nº. 8.112/90, através de solicitação devidamente justificada 
contida no Ofício nº 45/2025/CPPAD/REITORIA, de 20 de maio de 2025, resolve: 
  
Art. 1º Autorizar a RECONDUÇÃO do prazo anteriormente estabelecido, por mais 30 (trinta) dias, a 
fim de que a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – CPPAD possa dar 
continuidade à instrução probatória, objeto do Processo Administrativo Disciplinar (PAD) de n.º  
23096.020147/2025-66. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
  

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 
 

PORTARIA Nº 81 DE 21 DE MAIO DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o solicitado no Processo nº 23096.027179/2021-69 resolve: 
  
Art. 1º Tornar sem efeito a portaria n.º 86 de 26 de agosto de 2024, de acordo com a retificação 
publicada no Boletim de Serviço n.º 56/2024 de 12 de setembro de 2024. 
  
 
 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 29/2025     22 de maio de 2025         2        

 

 
Art. 2º Designar, os servidores abaixo relacionados, para atuar nas funções de Ordenador de 
Despesas - titular e substituto, e Gestor Financeiro - titular e substituto na Unidade Gestora 158196 
para fins do pagamento da folha de pessoal no sistema corporativo SIAFI-web: 
  
Ordenadores de Despesa 
I - HELIO LOPES DA SILVEIRA - Cargo: Auxiliar de Enfermagem - lotado no HUAC, SIAPE: 1117259 - 
Ordenador de Despesa Titular. 
II - MARIA APARECIDA ARRUDA - Cargo: Auxiliar de Enfermagem - lotada no HUAC, SIAPE: 1442168 - 
Ordenador de Despesa Substituto. 
  
Gestores Financeiros 
I - VALERIA DE LUCENA FERREIRA TOMÉ - Cargo: Auxiliar de Enfermagem - lotada no HUAC, SIAPE: 
1117341 - Gestor Financeiro Titular. 
II - JULIANA CELLY GOMES BARBOSA RODRIGUES - Cargo: Auxiliar de Enfermagem - lotada no HUAC, 
SIAPE: 1117259 - Gestor Financeiro Substituto. 
  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Vice-Reitor: Fernanda de Lourdes Almeida Leal 

Chefe de Gabinete: Lidiane Barbosa de Lima 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 

 
 

Publicado em 22 de maio de 2025 


